
 

1 

 

DELIBERAZIONE 17 FEBBRAIO 2026 

33/2026/R/GAS  

 

APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI AGGIORNAMENTO DEI CODICI DI STOCCAGGIO 

DELLA SOCIETÀ STOGIT S.P.A 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1374a riunione del 17 febbraio 2026 

 

VISTI:  

 

• la direttiva (UE) 2024/1788 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 

2024;  

• il regolamento (UE) 2024/1789 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 

2024; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 164/00); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• il decreto legislativo 1° giugno 2011, n. 93; 

• il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza energetica del 28 marzo 2024; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 giugno 2002, 137/02; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2009, ARG/gas 55/09 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 55/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 26 febbraio 2019, 67/2019/R/gas (di seguito: 

deliberazione 67/2019/R/gas) e il relativo allegato A, recante “Testo integrato per la 

regolazione in materia di garanzie di libero accesso al servizio di stoccaggio di gas 

naturale” (di seguito: RAST);  

• la deliberazione dell’Autorità 4 febbraio 2025, 27/2025/R/gas (di seguito: 

deliberazione 27/2025/R/gas); 

• il Codice di stoccaggio della Società Edison Stoccaggio S.p.A. (di seguito: Edison 

Stoccaggio) come da ultimo approvato dall’Autorità; 

• il Codice di stoccaggio della Società Stogit S.p.A. (di seguito: Stogit) come da ultimo 

approvato dall’Autorità; 

• il provvedimento dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (di seguito: 

Garante) del 11 febbraio 2025 n. 31455 (di seguito: provvedimento 11 febbraio 

2025);  

• la comunicazione di Stogit del 5 marzo 2025, prot. Autorità 15894 del 6 marzo 2025 

(di seguito: comunicazione 5 dicembre 2025); 



 

2 

 

• la comunicazione di Stogit Adriatica del 5 giugno 2025, prot. Autorità 40215 del 6 

marzo 2025 (di seguito: comunicazione 5 giugno 2025); 

• la comunicazione della Direzione Mercati Energia del 25 giugno 2025, prot. Autorità 

45651 di pari data (di seguito: comunicazione 25 giugno 2025); 

• la comunicazione di Stogit Adriatica del 7 ottobre 2025, prot. Autorità 68858 del 8 

ottobre 2025 (di seguito: comunicazione 8 ottobre 2025); 

• la comunicazione di Stogit Adriatica del 11 dicembre 2025, prot. Autorità 86450 di 

pari data (di seguito: comunicazione 11 novembre 2025) 

• la comunicazione di Stogit del 5 febbraio 2026, prot. Autorità 8716 di pari data (di 

seguito: comunicazione 5 febbraio 2026). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• il decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità, all’articolo 12, comma 7, il 

potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di stoccaggio e 

di verificare la conformità con tale regolazione dei Codici predisposti dagli esercenti 

i predetti servizi; 

• con la deliberazione ARG/gas 55/09, l’Autorità ha disciplinato il procedimento di 

verifica, e conseguente approvazione, dei Codici e dei loro aggiornamenti; 

• con la deliberazione 67/2019/R/gas, l’Autorità ha adottato il RAST che riordina in 

un unico testo le disposizioni vigenti in materia di accesso al servizio di stoccaggio; 

• con comunicazione 5 marzo 2025 Stogit ha informato l’Autorità che, con effetto dalla 

data del 3 marzo 2025, la società Edison Stoccaggio è stata acquisita dalla società 

Stogit che subentra nel controllo di Edison Stoccaggio a tutti gli effetti contrattuali e 

di legge; con la medesima comunicazione Stogit ha, inoltre, reso noto che a decorrere 

dalla medesima data sono stati aggiornati i riferimenti amministrativi della società 

Edison Stoccaggio in Stogit Adriatica S.p.A. (di seguito: Stogit Adriatica); 

• l’operazione di concentrazione è stata preventivamente autorizzata dal Garante con 

il provvedimento 11 febbraio 2025 a condizione che Snam S.p.A. (di seguito: Snam), 

che detiene la partecipazione di controllo di Stogit, dia piena ed effettiva esecuzione 

alle seguenti misure: 

a) garantire quantomeno il medesimo profilo di erogazione del servizio di 

modulazione di punta delle concessioni ad oggi facenti capo a Edison Stoccaggio 

(e per la medesima capacità a parità di condizioni geomorfologiche e 

geodinamiche e salve le esigenze di manutenzione degli stoccaggi), così come 

determinato nel Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza energetica 

del 28 marzo 2024, nella misura in cui sia compatibile con la normativa 

applicabile e salva diversa indicazione delle autorità o amministrazioni 

competenti;  

b) dare comunicazione al Garante di ogni norma, delibera o istruzione per ipotesi 

emanata dalle autorità o amministrazioni competenti avente ad oggetto modifiche 

del profilo di erogazione di cui alla lettera a), in particolare quelle finalizzate a 

conformarlo al profilo di erogazione di Stogit. Tale comunicazione sarà altresì 



 

3 

 

accompagnata dalla trasmissione della documentazione attestante le 

interlocuzioni con le autorità o amministrazioni competenti;   

• con comunicazione 6 giugno 2025, Stogit Adriatica ha trasmesso all’Autorità una 

proposta di aggiornamento del proprio codice di stoccaggio a recepimento della 

modifica dei riferimenti amministrativi conseguenti all’acquisizione da parte di 

Stogit; 

• con comunicazione 25 giugno 2025, la Direzione Mercati Energia ha invitato Stogit 

Adriatica a procedere alla pubblicazione sul proprio sito internet della versione del 

codice di stoccaggio trasmessa con comunicazione 6 giugno 2025, tenuto conto che 

le modifiche apportate, trattandosi esclusivamente di un aggiornamento dei 

riferimenti amministrativi a seguito dell’acquisizione di Edison Stoccaggio da parte 

di Stogit, non incidono sul tenore delle clausole del medesimo codice; 

• con la comunicazione del 7 ottobre 2025 Stogit ha informato l’Autorità della fusione 

per incorporazione di Stogit Adriatica in Stogit con efficacia a partire dal 1° gennaio 

2026; 

• in ottemperanza alle condizioni previste dal provvedimento 11 febbraio 2025 del 

Garante, Stogit ha previsto, anche a valle dell’operazione di fusione di cui al 

precedente punto, il persistere di due distinti codici di stoccaggio di cui uno relativo 

alle tre concessioni ex Edison Stoccaggio ed un altro per quelle storicamente detenute 

da Stogit, nonché il mantenimento dell’attuale profilo di erogazione del servizio di 

modulazione di punta per i campi di stoccaggio oggetto delle concessioni ex Edison 

Stoccaggio. 

 

CONSIDERATO, CHE: 

 

• con comunicazioni dell’11 dicembre 2025 e del 5 febbraio 2026, Stogit ha 

rispettivamente trasmesso all’Autorità gli aggiornamenti dei codici di stoccaggio di 

Stogit e Stogit Adriatica, a recepimento della modifica dei riferimenti amministrativi 

a seguito della fusione per incorporazione di Stogit Adriatica in Stogit, come 

comunicato in data 7 ottobre 2025; 

• gli aggiornamenti dei due codici di stoccaggio di Stogit, trasmessi con la 

comunicazione di cui al precedente punto, oltre al recepimento della modifica dei 

riferimenti amministrativi conseguenti alla fusione per incorporazione di Stogit 

Adriatica in Stogit, contengono delle integrazioni volte a specificare, come di 

seguito, per ciascun codice le concessioni di stoccaggio a cui si riferisce: 

i. hub Stogit Adriatica, relativo alle concessioni di stoccaggio di Cellino, Collalto, 

San Potito e Cotignola; e, 

ii. hub Stogit relativo alle concessioni di stoccaggio di Bordolano, Brugherio, 

Cortemaggiore, Fiume Treste, Minerbio, Ripalta, Sabbioncello, Sergnano e 

Settala; 

• infine, con riferimento al codice di stoccaggio dell’hub Stogit Adriatica sono stati 

rimossi i richiami all’impresa maggiore di stoccaggio e le disposizioni relative al 

coordinamento con la medesima impresa in quanto superati dalla fusione per 

incorporazione di Stogit Adriatica in Stogit; 



 

4 

 

• le proposte di aggiornamento dei due codici di stoccaggio Stogit non contengono 

modifiche che incidono sulle clausole che già erano contenute in essi. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• le proposte di aggiornamento, siano coerenti con il quadro regolatorio vigente e non 

contengano modifiche che incidono sulle clausole dei medesimi codici; 

• sia opportuno approvare le proposte di aggiornamento dei due codici di stoccaggio 

Stogit, trasmessi con le comunicazioni dell’11 dicembre 2025 e 5 febbraio 2026, in 

quanto non contengono modifiche che incidono sulle clausole che già erano 

contenute in essi  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per quanto di competenza, le proposte di aggiornamento dei codici di 

stoccaggio, trasmesse da Stogit con le comunicazioni dell’11 dicembre 2025 e del 5 

febbraio 2026, come evidenziate nell’Allegato A e nell’Allegato B al presente 

provvedimento; 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla società Stogit S.p.A.; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

17 febbraio 2026 IL PRESIDENTE 

 Nicola Dell’Acqua 


		2026-02-18T12:26:09+0100
	Biagio De Filpo


		2026-02-18T16:11:10+0100
	NICOLA DELL'ACQUA




